gioribus, quas medias manu tenentes super dex-

terum humerum gerunt, raro nisi ex commodo

feriunt, interim tela ligneo hastili quatuor fere

cubitorum ferrea cuspide infixa iaculantes. Ita

Bagnal procedens ssepe ab Onelli leui armatura

subsistere coactus, stepe etiam eandem repellens

haiid procul a Catholicorum castris substitit

hora diei fere vndecima. Hie planicies ilia dn-

plici uligine hinc, inde coarctabatur, et inter

utramque uliginem humile, et tenxxe valkim alti-

tvidine quatiior pedum, profundioremvero fossam

interius per quartam milliarii partem Onellus

duxit, magis, ut esset hosti impedimento, quam

sibi adiuuicnto. Inter medium vallum, & regium

exercitum exsiliebant turbidi coloris latices ex

iiliginibus coeuntes. Unde forsan locus multis

dicitur vadum pallidum (Beal utha bui, os vadi

pallidi) & si aliis placeat vadum Sancti Buiani

vocari. Pro vallo, et utroque exercitu equitum,

& fulminatorum pugna vehementius instauratur.

In aestu pugna3 scloperarius Anglus, qui nitra-

tum puluerem inter pugnandum consumpsit,
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terrible mass before them, placed and arranged on the particular passages where

they thought the others would march on them.

sulphur sumpturus in Lagenam in qua erat,

forte iniecit manum, qua bombardicum funem

ignitum tenebat. Iniecto igne accensa Lagena,

et du£e proximae nitri plen« nonnullos com-

bustos in serem tollunt. Interim Bagnal con-

tra Catholicorum vallum, et agmina disponit

aenea machinamenta, quorum unum sulphure, et

Globis onustum, dum exploditur, vehementia

pulueris in varia frusta diruptum interficit cir-

cumstantes nonnullos. Cseteris Bagnal vallum

discutit, et hastatorum Catholicorum agmina tor-

mentis nuda verberat, eorum equitibus, et bom-

bardarijs, qui pro vallo continenter certant,

minime obstantibus : aliquot partes valli solo

aequat, et ab eo arcet agmina : in quorum locum

irrumpunt duo prima regia agmina, alterum

adversus Onellum, alterum aduersus Odonel-

lum lEeuum cornu tenentum, et aliquot agmi-

num ordines vallum transgrediuntur, in quorum

subsidium agmen ultimum Bagnal ducit. Eodem

tempore equitatum et bombardarios Catholico-

rum intra vallum pulsos regius equitatus, et

bombardarii sequuntur, eta3quo jam loco utrique

strenue prseliantur, et utrique mixti viri viros

amplexi equis detrahunt. Hie hastati Catholici,

qui tormentorum ictibus cl vallo fuerunt remoti,

videntes tormenta non esse iam hosti usui, sese

in agmina regia conuertunt nondum tamen ma-

num conserunt. Eodem temporis momento

Bagnal qui munitus erat cataphracta, et casside

ex calybe factis grauis sclopi iactum sustinenti-

bus ratus se iam vicisse, ut liberiiis Isetam prselij

faciem videret et facilius respiraret, armaturge

gravis pondere fatigatus, cassidis conspicilium

aperit, et tollit, nee prius demisit, et clausit,

quam iacuit humi exanimis plumbea glande

fronte confossus. Cuius morte tertium, agmen in

quo erat, magna trepidatis inuasit. Agmina duo

ad quae ducis extincti nuncius nondum fuit per-

latus, rem fortiter gerunt. Catholici quoque

12

nihil segniter prselium committunt. Odonellus

bombardariorum virtute sese tuetur. Onelli ao--

men magis periclitari videtur. In hoc ancipiti

rerum statu Onellus, qui iuxta suum agmen

equo insidebat cum equitibus quadraginta, et

totidem Bombardarijs, bombardarios, jubet, ut

regium agmen glandibus carpant. Obedientes

imperio bombardarij non parum molestant, et

ordines cogunt laxare agmen fulminatorum ope

nudum. Perculsis Onellus addit terrorem cum

quadraginta equitibus in medium agmen laxatis

habenis irrumpendo. Onellum sequens suum

hastatorum agmen clamore sublato regium in

fugam vertit hora fere prima pomeridiana. Id

conspicati ij quoque qui cum Odouello certant,

agmine turbato terga vertunt. Monteguus etiam

cum equitatvx pedem refert. Bombardariorum

alffi sese fugae mandant. Onellus, Odonellus, et

Macguier, qui prteerat equitatui, fugientium ter-

gis hasrent. Fossa, vallumque regiis erat magis

impedimento tunc fugientibus, quam antea ag-

gredientibus, qui cadentes alij super alios fos-

sam implent, & iaoentes ungulis eqviorum pedi-

tumque pedibus obteruntur. Ultimum agmen,

in quo Bagnal erat, duce mortuo maestum et

trepidum turbatis aliis auxilio non erat. Tamen

Melmorrus Orellus cognomentoPulcher trepidos

iubet adesse animo et secum hosti resistere, spe-

ciosius esse interfici pr^eliantes, et ultos, quam

fugientes impune occidi, et adhuc fieri posse, ut

hostis impetum sustineant, ipsumque repellant.

Pulchri cohortatione nonnuUi confirmati, max-

ime iuvenes Iberni cum eo consanguinitate con-

iuncti redintegrant prselium. Quibus pugnan-

tibus Pulcher sese in omnes partes vertit, ut

magis laborantibus, et periclitantibus opemferat.

Ceeterum illi pauci, qui cum eo manserunt, &

a regij s deserti et a Catholicis circumuenti multis

vulneribus affecti cadunt et Pulcher ipse solus

relictus pugnans fortissime sternitur. Et omnes

G

2066 awNQca Rio^hachca eiReawH. [1598.